
 
 

 
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL Uniunii 
 
 
 

HOTĂRÂRE nr. 100 
04 iunie 2016 

 
privind prelungirea mandatului membrilor  

Consiliului de Conducere a INPPA 
 
 

În conformitate cu art. 66 lit. f) şi (p) din Legea nr. 51/1995 şi art. 311 alin. (1) şi (5) din 
Statutul profesiei de avocat, precum şi art. 10 alin. (1) şi (2) din Hotărârea Consiliului UNBR 
nr. 391/31.03.2012, pentru republicarea Statutului Institutului Naţional pentru Pregătirea şi 
Perfecţionarea Avocaţilor (în continuare INPPA), 
 
Ţinând cont de finalizarea mandatelor membrilor de conducere a INPPA şi de propunerea 
Comisiei Permanente a UNBR şi a Consiliului de conducere a INPPA, aşa cum a rezultat din 
şedinţa din 03.06.2016, 
 
Consiliul Uniunii Naţionale a Barourilor din România, în şedinţa din 04 iunie 2016  

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1 - Mandatul membrilor Consiliului de Conducere a INPPA se prelungeşte până la data de 
31 mai 2017. 
 
Art. 2 – (1) Până la data prevăzută de art. 1 se va realiza un audit în cadrul INPPA și al fiecărui 
centru teritorial al INPPA pentru activitatea realizată în ultimii 5 ani, sub coordonarea Comisiei 
Permanente a UNBR.   
(2) Concluziile auditului vor fi analizate de către Consiliul UNBR, pentru a da descărcare 
Consiliului de conducere a INPPA la finalizarea mandatului. 
(3) Costurile necesare realizării auditului vor fi asigurate din bugetul UNBR. 
 
Art. 3 – Decizia Consiliului Baroului Galaţi nr. 09/02 februarie 2016, privind componența 
Consiliului de Conducere al Centrului teritorial Galați se anulează. 
 
Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică membrilor Consiliului UNBR şi INPPA, care o va 
transmite centrelor teritoriale ale acestuia. 
 
 
 

C O N S I L I U L     U. N. B. R.  


